

**Реконструкция подъездной дороги
районного значения L-625 к
с.Котовское**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1-1

Реконструкция подъездной дороги районного значения L-625 к с.Котовское

Valoarea de deviz 8 108 784,79 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. L625 капитальное строительство				
		1.1. Основание				
1	DH02B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea (Легкое разрыхление щебеночного покрытия, до 5 см глубиной, автогрейдером, включая заправочное оборудование)	100m2	87,60	92,40 0,00	8 094,10 0,00
2	DH03A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite, executate macanic, cu autogreder	100m2	87,60	44,10 0,00	3 863,30 0,00
3	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorore (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный с заполнением без заиливания) h-18cm	m3	1 576,80	927,88 50,98	1 463 084,12 80 388,42
		<i>Total</i>	lei			1 475 041,52
		Total Основание Inclusiv salariu				1 475 041,52 80 388,42
		1.2. Покрытие				
4	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t	5,26	12 980,48 0,00	68 277,30 0,00

1	2	3	4	5	6	7
5	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие из асфальтобетона с крупным наполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 6,0 см, механизированно)	m2	8 760,00	265,48 5,10	2 325 641,59 44 660,23
6	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t	2,63	12 980,48 0,00	34 138,65 0,00
7	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 4,0 см механически)	m2	8 760,00	194,71 4,25	1 705 663,98 37 216,86
		Total	lei			4 133 721,52
		Total Покрытие Inclusiv salariu				4 133 721,52 81 877,09
		1.3. Обочина				
8	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II (Разработка грунта в отвал экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, II категории)	100 m3	1,65	1 229,82 0,00	2 029,20 0,00
9	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 2 км)	t	231,00	14,85 0,00	3 430,35 0,00
10	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv ((Подготовка земляного полотна для покрытия	100m2	14,60	1 487,28 767,28	21 714,27 11 202,27

1	2	3	4	5	6	7
		изоляционным или ремонтным слоем из песка или балласта, путем ручной планировки и уплотнением трамбовочным самоходным катком 10-12 т, связный грунт)				
11	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm (Укрепление обочин щебнем толщиной 10 см) ширина обочины 0,5 с каждой из сторон	m2	1 460,00	$\frac{73,76}{2,69}$	$\frac{107\,684,78}{3\,932,58}$
		<i>Total</i>	lei			134 858,60
		Total Обочина Inclusiv salariu				134 858,60 15 134,85
		1.4. Временная дорога				
12	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	87,60	$\frac{132,30}{0,00}$	$\frac{11\,589,20}{0,00}$
		<i>Total</i>	lei			11 589,20
		Total Временная дорога Inclusiv salariu				11 589,20
		<i>Total</i>	lei			5 755 210,84
		Total L625 капитальное строительство Inclusiv salariu				5 755 210,84 177 400,36

		Total	lei	5 755 210,84
		Asigurarea sociala	24 %	42 576,09
		Total		5 797 786,93
		Cheltuieli de regie	11 %	637 756,56
		Total		6 435 543,49
		Beneficiu de deviz	5 %	321 777,17
		Total		6 757 320,66
		TVA	20 %	1 351 464,13
		Total deviz: Inclusiv salariu		8 108 784,79 177 400,36

Intocmit

"Liaicul"SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Directia Generala de Constructii si
Infrastructura Gagauziei

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Реконструкция подъездной дороги
районного значения L-625 к
с.Котовское**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 2-1-1

Реконструкция подъездной дороги районного значения L-625 к с.Котовское

Valoarea de deviz 8 108 784,79 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-1:				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	946,080	84,97	80 388,42
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	963,600	84,97	81 877,09
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	131,838	84,97	11 202,27
4.	9310060019930	Muncitor	h-om	46,282	84,97	3 932,58
		Total manopera				177 400,36

Materiale:

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	1 235,160	1 735,00	2 143 002,60
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	823,440	1 910,00	1 572 770,40
3.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	320,090	500,00	160 045,00
4.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	183,960	500,00	91 980,00
5.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1 922,119	500,00	961 059,50
6.	1421102200000	Nisip bitumat	t	52,560	350,00	18 396,00
7.	23203226000401	Bitum	t	8,127	12 500,00	101 587,50
8.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	236,520	35,00	8 278,20
9.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	261,340	20,00	5 226,80
		Total materiale de construcții				5 062 346,00

Utilaje de construcții:

1.	29522200000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	2,367	350,00	828,45
2.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	104,989	700,00	73 492,30
3.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	116,289	500,00	58 144,50
4.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	20,440	500,00	10 220,00
5.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	522,446	500,00	261 223,00
6.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	16,060	450,00	7 227,00
7.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	115,632	790,00	91 349,28
8.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	3,382	600,00	2 029,20
9.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	6,237	550,00	3 430,35
10.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	25,068	300,00	7 520,40
		Total utilaje de construcții				515 464,48

Total	lei	5 755 210,84
Asigurarea sociala	24 %	42 576,09
Total		5 797 786,93
Cheltuieli de regie	11 %	637 756,56
Total		6 435 543,49
Beneficiu de deviz	5 %	321 777,17
Total		6 757 320,66
TVA	20 %	1 351 464,13
Total deviz:		8 108 784,79

Intocmit

"Liaicul"SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Directia Generala de Constructii si

Infrastructura Gagauziei

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Реконструкция подъездной дороги
районного значения L-625 к с.Котовское

Investitor Directia Generala de Constructii si
Infrastructura Gagauziei

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. L625 капитальное строительство				
		1.1. Основание				
1	DH02B	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea (Легкое разрыхление щебеночного покрытия, до 5 см глубиной, автогрейдером, включая заправочное оборудование)	100m2			92,40 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,132	700,00	92,40
2	DH03A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite, executate macanic, cu autogreder	100m2			44,10 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,063	700,00	44,10
3	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorogire (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный с заполнением без заиливания) h-18cm	m3			927,88 50,98
	7129020012800	Pavator	h-om	0,600	84,97	50,98
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,203	500,00	101,50
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,219	500,00	609,50
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,150	20,00	3,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,042	700,00	29,40
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,258	500,00	129,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,015	300,00	4,50
		1.2. Покрытие				
4	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t			12 980,48 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,030	12 500,00	12 875,48
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,300	350,00	105,00
5	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие из асфальтобетона с крупным наполнителем, выполненное горячим сопсобом, толщиной 6,0 см, механизированно)	m2			265,48 5,10
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,060	84,97	5,10
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,141	1 735,00	244,63
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,003	350,00	1,05
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,016	35,00	0,56
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	500,00	3,95
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	500,00	3,95
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	790,00	6,24
6	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t			12 980,48 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,030	12 500,00	12 875,48
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,300	350,00	105,00
7	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 4,0 см механически)	m2			194,71 4,25
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,050	84,97	4,25
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,094	1 910,00	179,54
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,003	350,00	1,05
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,011	35,00	0,39

1	2	3	4	5	6	7
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	500,00	2,65
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	500,00	2,65
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	790,00	4,19
		1.3. Обочина				
8	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II (Разработка грунта в отвал экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, II категории	100 m3			1 229,82 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,050	600,00	1 229,82
9	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 2 км)	t			14,85 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,027	550,00	14,85
10	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea aternierii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulo compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv ((Подготовка земляного полотна для покрытия изоляционным или ремонтным слоем из песка или балласта, путем ручной планировки и уплотнением трамбовочным самоходным катком 10-12 т, связный грунт)	100m2			1 487,28 767,28
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,030	84,97	767,28
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,000	20,00	20,00
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,400	500,00	700,00
11	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm (Укрепление обочин щебнем толщиной 10 см) ширина обочины 0,5 с каждой из сторон	m2			73,76 2,69
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	84,97	2,69
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,126	500,00	63,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,007	20,00	0,14
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	700,00	2,46
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	300,00	0,29
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,011	450,00	4,95
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	500,00	0,23
		1.4. Временная дорога				
12	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			132,30 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,189	700,00	132,30

APROBAT:

Intocmit
"Liaicul"SRL

Investitor
Directia Generala de Constructii si Infrastructura
Gagauziei

(functia, semnatura, numele, prenumele)

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.